Περὶ μὲν δὴ τοῦ ἄνω γένους Χριστοῦ τοῦ τῆς πίστεως ἡμῶν ἀρχηγοῦ, καὶ τῆς ἀξίως τούτου καὶ φύσεως, τοσαῦτά μοι λελέχθω. Τίς γὰρ ἂν ἀτάρκης ἐκείνοις γένοιτο λόγος, καθὰ δὴ που καὶ ὁ Θεὸς ὑποφαίνει χρησιμὸς, τὴν δὲ γενεὰν αὐτοῦ, λέγων, τίς διηγήσεται; Οὐδὲ γὰρ τις τὸν Πατέρα κατ'

¹ Joan. 1, 1, 3.

(1) Totus et lingua et mente et cogitatione horreo, quando de Deo verba facio. De Deo autem cum dico, unum vos circumfulgeat lumen, et tria. Tria quidem, juxta proprietates sive subsistentias seu personas: unum vero, secundum rationem essentiam sive deitatis. Distinguitur enim inseparabiliter, et coagmentatur separabiliter. Unum namque in tribus Deitas ipsa, et ipsa tria unum, in quibus Deitas, seu quæ Deitas sunt. (Greg Theologus.) Unus Deus, tres personæ, una essentia, potentia,

A potius ultra tempora et sæcula omnia id exstitisse, si quidem ad auctorem et ducem professionis et fidei nostræ Deum Verbum Dominum nostrum Jesum Christum respicere oporteat. Quandoquidem enim duplex considerandum venit mysterium, et alterum quidem tanquam quoddam caput contemplatur, quod scilicet ad æternam, principio carentem, sæcula que omnia præcedentem generationem refertur; alterum autem quasi posterius quiddam, ut ita dicam, et ultimum spectamus, quod nimirum ad inferiorem hanc et postremis temporibus ex Virgine incarnationem factam, terrenamque conversationem et vitam pertinet: prius illud exponere, et accuratius oratione persequi minime omnium convenit. De eo enim si quis disserere instituat, cum oratio talis extra propositum opus sit, tum plus operæ et negotii quam opus ipsum, et ea de quibus tractare decreverimus, exhibeat. Siquidem, cum neque tempus, neque sæculum ei mysterio intercesserit, et proinde neque adesse illi, neque contemplari et eloqui id quod supra intelligentiam nostram est, concessum sit, quidquid id est, tuto silentii præmio permittemus: ac potius ingenii nostris, ne in talibus rebus curiositatem nimium exerceant, imperabimus, utpote sensu, ratione, et acumine mentis nostræ longe superioribus. Nobis vero satis fuerit sola e divinis Scripturis adducere testimonia; ut: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est*; et insuper scire, quod Deus semper existens, principio que carens, et sæcula præcedens, ita ut ipsi soli cognitum est, ante ipsa sæcula gignit suum ipsius Filium, verum Deum Verbum, supra omnis intelligentiæ et deprehensionis captum, et supra mentis sensum et co-

Atque hæc quidem de superno Christi, persuasionis et fidei nostræ principis, genere, ipsiusque sublimi dignitate et natura, nobis dicta sufficiant, Quæ enim rebus tantis explicandis idonea suppeditet oratio? pro eo atque divinum id quoque ostendit oraculum: *Generationem vero ejus*, inquit,

sapientia, bonitas, una et indivisa Trinitas. Deus, Dominus, Paracletus, Genitor, genitus, regenerans. Ab uno omnia. A quo, per quem, in quo omnia. Unus a se, unus ad uno, unus ab ambobus, ὅν a se, ὄν ab altero, ab utroque. Pater, Filius, Spiritus Sanctus. Una pater, Λόγος, Παράκλητοςque, essentia, una virtus, una beatitudo: a quo, per quem, et in quo beata sunt omnia, quæcumque beata sunt (Augustinus).

quis enarrabit ? Neque enim quispiam Patrem, A
pro eo atque decet, satis cognoverit, præterquam
Filius neque rursus Filium, præterquam qui
illum genuit Pater. Ad quem, ut est apud veterem
Mosen, loquens Pater in creatione universi hujus :
Faciamus, inquit, *hominem ad imaginem nostram et
similitudinem* ³. Hunc ipsum sane, quicumque vir-
tute et in Deum pietate aliis præstare primis tem-
poribus dicti sunt, ut Abraham et Moses, 45 et
insuper quicumque ante et post eos justi morum
mutatione fuerunt prophetæ, et alii Deo placiti et
grati homines, mentis oculis sincere et clare con-
templati, proluxe cognoverunt, et tanquam germano
Dei Filio præstantissimum pietatis honorem tribue-
runt. Ille porro persuasionem fidemque ejusmodi
remunerans, et Patris et sui cognitionem perfe-
ctiorem absolutioremque illis adauxit. Est quippe
vetus oraculare verbum, neminem eorum qui anti-
quius Deo placuerunt, sine fide in Christum
finem vitæ consecutum esse. Siquidem per con-
jecturam id colligere licet, ex multifariam visioni-
bus quam alias aliis accumulavit, pro eo atque eas
quisque ferre potuit. Atque equidem in hominis
specie ipsi Abrahæ frequentius, progenitisque ex
eo apparuisse creditur, quandoque per se ipsum,
quandoque per ministros suos angelos, oraculis
eos admonens, et docens de rebus optimis. Quod
quidem cuivis vel inde facile est existimare et cre-
dere. Angelum enim Dominum, vel etiam Deum
appellare, consuetudo Scripturæ non est : sed ita
simpliciter, nudo scilicet nomine, angelum : illum
vero semper insignibus et excellentibus extollit et
celebrat nominibus, Deumque et Dominum aperte
et clare vocat. Itaque Verbum, quod colimus (1),
æternum, et sæculis temporibusque universis antiquius fuisse, et veteribus olim, etsi non omnibus,
quibusdam tamen, in mysterio apparuisse, paucis hisce dictum esse satis sit.